
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27-03-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 8 DEL 27-03-2025 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER IL PERIODO 2025-2027  ED ELENCO 
ANNUALE 2025 E PROGRAMMA TRIENNALE BENI E SERVIZI 
2025-2027  AI SENSI D.Lgs 36/2023. 

 
 
Il giorno  ventisette del mese di marzo dell’anno  duemilaventicinque alle ore 18:00 
nella sala delle adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di 
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e Straordinaria di Prima 
convocazione.  
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Rebellato Luca Presente  Termini Francesca Presente 
Zaminato Remo Presente  Cuman Sonia Presente 
Carlesso Marco Presente  Bordignon Franco Presente 
Marini Zeudi Presente  Zanardello Fabio Presente 
Pesavento Anna Presente  Gnoato Anna Presente 
Zanon Paolo Presente  Sguario Roberto Antonio Presente 
Marcon Franco Valter Presente    
   Presenti   13    e Assenti    0 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il 
Segretario Comunale Michelangelo Pellé. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Luca Rebellato nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

  



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27-03-2025 

Ufficio competente: LAVORI PUBBLICI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 16-01-2025 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER 
IL PERIODO 2025-2027  ED ELENCO ANNUALE 2025 E PROGRAMMA 
TRIENNALE BENI E SERVIZI 2025-2027  AI SENSI D.Lgs 36/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli 
schemi tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 33 del 24.12.2024, esecutiva, con la quale sono stati 
adottati lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 2025/2027, e lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027 l’elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2025, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle 
schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-
line dell’Ente dal 07/01/2025; 

PRESO ATTO che sono trascorsi i termini di cui all’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023 per presentare osservazioni e non risulta al protocollo comunale alcuna osservazione; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
triennale delle opere pubbliche 2025-2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 con le modifiche 
sopra riportate; 

RICHIAMATE altresì 

 la delibera di Consiglio Comunale n 32 in data 24.12.2024, di approvazione del Documento 
unico di programmazione per il periodo 2025-2027; 

 Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano in allegato al presente provvedimento; 

RICHIAMATI inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 
attuazione; 

ATTESO quindi che: 



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27-03-2025 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni 
verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si 
riporta in allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 

1) DI STABILIRE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2025-2027 
e l'elenco annuale per l'anno 2025, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 
all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2025-2027, costituito 
dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste 
in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4) DI PUBBLICARE, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente 
punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027 e l'elenco annuale per 
l'anno 2025, nell'apposito sito internet della  Regione Veneto all’uopo individuato; 

5) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma 
triennale dei servizi e forniture 2025-2027, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione 
comunale e nell'apposito sito internet della  Regione Veneto all’uopo individuato ; 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 
palese che ha dato il seguente risultato: 



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27-03-2025 

 
PROPONE 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.n. 267/2000. 
 

Il Proponente, Caretta Carla 
Responsabile dell’Area 

 
---fine proposta--- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati; 
 
ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 
Il SINDACO espone la proposta di deliberazione. 
 
CON VOTI n. 9 favorevoli, n. 4 contrari (Bordignon, Gnoato, Sguario e Zanardello) e n. 0 
consiglieri astenuti, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta in oggetto. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 9 favorevoli, n. 4 contrari 
(Bordignon, Gnoato, Sguario e Zanardello) e n. 0 consiglieri astenuti, espressi per alzata 
di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 

* * * * * 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 1 del 16-
01-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Rebellato Luca  Pellé Michelangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 
 
 
Elenco pareri espressi sulla proposta di deliberazione 



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 27-03-2025 

 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caretta Carla - Responsabile Area 
Tecnica in data 14-03-2025. Firmato 

 

Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Carlassare Graziella - 
Responsabile Area Finanziaria in data 26-03-2025. Firmato 

 
 


